
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
Página 1 de 2 – Portaria nº 274/2018 

 

 

PORTARIA Nº 274, DE 21 DE AGOSTO DE 2018. 
 

Designa os membros da Brigada de Incêndio do 
Campus Porto Alegre. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, considerando o que estabelece a Lei Complementar nº 14.376, de 26 
de dezembro de 2013, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados, servidores do IFRS, 

para constituírem a Brigada de Incêndio do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS): 

 
Adriano Rodrigues José técnico-administrativo em educação 

Alex Dias Gonsales docente 

Anderson Rodrigues Corrêa técnico-administrativo em educação 

André Peres docente 

Andréa Ribeiro Gonçalves Leal docente 

Ângela Flach docente 

Ângelo Cássio Magalhães Horn docente 

Antonio Marcos Soares Borges docente 

Bianca Smith Pilla docente 

Cassiano Pamplona Lisboa docente 

Celson Roberto Canto Silva docente 

Clarissa de Godoy Menezes docente 

Claudia Schreiner docente 

Cláudio Boezzio Araújo docente 

Douglas Neves Ricalde técnico-administrativo em educação 

Eloisa Solyszko Gomes técnico-administrativo em educação 

Emmanuel de Bem técnico-administrativo em educação 

Fábio Henrique Weiler técnico-administrativo em educação 

Fabio Yoshimitsu Okuyama docente 

Fabricio Sobrosa Affeldt docente 

Gabriel Fernandes Silveira técnico-administrativo em educação 

Gleide Penha De Oliveira docente 

Iara Elizabeth Schneider técnico-administrativo em educação 

Ibá Souza da Costa técnico-administrativo em educação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete do Diretor 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre 
Página 2 de 2 – Portaria nº 274/2018 

 

Janaina Ferreira Viegas técnico-administrativo em educação 

João Adriano Müller Pereira Müller técnico-administrativo em educação 

Leonardo Afonso de Farias técnico-administrativo em educação 

Liliane Dufau da Silva docente 

Luciana Côrte Real docente 

Luísa Gil Almeida técnico-administrativo em educação 

Luzia Kasper docente 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt docente 

Márcia Loureiro da Cunha docente 

Márcio Giovane Rosa Araujo técnico-administrativo em educação 

Marcos Dias Mathies técnico-administrativo em educação 

Maria Amélia Benincá de Farias docente 

Maria Lourdes Parisotto técnico-administrativo em educação 

Milena Ivanoska da Rosa Soria técnico-administrativo em educação 

Natali Knorr Valadão técnico-administrativo em educação 

Odoaldo Ivo Rochefort Neto docente 

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva docente 

Rejane Danieli Leal Marquet técnico-administrativo em educação 

Ricardo Costa da Rosa técnico-administrativo em educação 

Rosangela Leal Bjerk técnico-administrativo em educação 

Simone Caterina Kapusta docente 

Suelena de Araujo Borges Horn docente 

Suzinara da Rosa Feijó técnico-administrativo em educação 

Tanisi Pereira de Carvalho docente 

Thais Carlesso Dutra da Silva técnico-administrativo em educação 

William Daniel Silveira Pfarrius técnico-administrativo em educação 

William Jerônimo Gontijo Silva docente 

Yuri Ferreira Machado técnico-administrativo em educação 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 


